
 

 
                                                                      

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №140 
 

УНАФЭ №140 
 

БЕГИМ №140 
                   
 
« 30 » января 2023г. 

 
Об утверждении комиссии по вопросам межнациональных  

и межконфессиональных отношений в городском округе Нальчик 
 

Во исполнение п. 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года №602 «Об обеспечении межнационального согласия» и в целях                 
реализации в городском округе Нальчик Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Федерации Местная администрация город-
ского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т: 

1.Образовать комиссию по вопросам межнациональных и межконфес-
сиональных отношений в городском округе Нальчик. 

2.Утвердить прилагаемые: 
-Положение о комиссии по вопросам межнациональных и межконфес-

сиональных отношений в городском округе Нальчик; 
-состав комиссии по вопросам межнациональных и межкон-

фессиональных отношений в городском округе Нальчик. 
3.Признать утратившими силу постановление Местной администрации 

городского округа Нальчик от 28 апреля 2015 года №804 «О комиссии по в            
опросам межэтнических и межконфессиональных отношений Местной адми-
нистрации городского округа Нальчик». 

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в 
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик. 

5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава местной администрации 
   городского округа Нальчик 

 
Т. Ахохов 

 
 
 

 



2 
 

Утверждено 
постановлением Местной администрации 

городского округа Нальчик 
от « 30 » января 2023г. №140 

 
 

Положение 
о комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных 

отношений в городском округе Нальчик 
 

1.Комиссия по вопросам межнациональных и межконфессиональных 
отношений в городском округе Нальчик (далее - комиссия) является обще-
ственно-совещательным и консультативно-координирующим органом, обра-
зованным в целях реализации в городском округе Нальчик Стратегии                    
государственной национальной политики Российской Федерации. 

1.1.Комиссия образуется в составе председателя комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, членов Комиссии и секретаря комиссии. 

2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Конституцией Кабардино-Балкарской 
Республики, законами Кабардино-Балкарской Республики, указами и распо-
ряжениями Главы Кабардино-Балкарской Республики, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Кабардино-Балкарской Республики, поста-
новлениями и распоряжениями Местной администрации городского округа 
Нальчик, а также настоящим Положением. 

3.Положение о комиссии и ее состав утверждаются постановлением 
Местной администрации городского округа Нальчик. 

4.Основными задачами комиссии являются: 
-участие в разработке и реализации государственной национальной по-

литики в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений в го-
родском округе Нальчик, развитии взаимодействия органов муниципальной 
власти с общественными объединениями, сформированными по националь-
ному и религиозному признаку; 

-участие в подготовке и проведении мониторинга состояния межнацио-
нальных и межконфессиональных отношений в городском округе Нальчик, в 
развитии этнополитических процессов в Кабардино-Балкарской Республике; 

-разработка предложений, направленных на гармонизацию межнацио-
нальных и межконфессиональных отношений, предупреждения дискримина-
ции по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной при-
надлежности, а также национальной, расовой, религиозной исключительно-
сти, нетерпимости, ненависти или вражды; 

-разработка предложений в целях сохранения, укрепления и продвиже-
ния традиционных общероссийских духовно-нравственных ценностей,                   
традиционных семейных ценностей (в том числе защита института брака как 
союза мужчины и женщины), защиты культуры и исторической памяти, 



3 
 
обеспечения преемственности поколений, формирования представления о 
сбережении народа России как об основном стратегическом национальном 
приоритете; 

-участие в разработке мер по пресечению экстремистских проявлений в 
сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, а также пре-
дупреждению возможного обострения межнациональных (межэтнических) и 
межконфессиональных (внутриконфессиональных) отношений; 

-формирование и распространение идей духовной, культурной и обра-
зовательной общности, мира, гражданского, межнационального и межкон-
фессионального согласия. 

5.Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право: 
-запрашивать в установленном порядке у предприятий, учреждений и 

организаций необходимые для работы материалы; 
-вырабатывать для органов местного самоуправления рекомендации по 

вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений государства и обществен-
ных объединений, сформированных по национальному и религиозному при-
знакам; 

-приглашать на свои заседания должностных лиц республиканских ор-
ганов исполнительной власти, представителей учреждений, общественных 
объединений и других организаций; 

-рассматривать обращения граждан и решать в пределах своей компе-
тенции вопросы, связанные с деятельностью национально-культурных, рели-
гиозных организаций и государственно-конфессиональных отношений; 

-рассматривать на заседаниях комиссии деятельность национально-
культурных и религиозных организаций в части соблюдения ими законода-
тельства о свободе совести и вероисповедания, давать рекомендации об 
устранении нарушений;  

-знакомиться с деятельностью структурных подразделений Местной 
администрации городского округа Нальчик, учреждений и организаций                 
городского округа Нальчик по вопросам исполнения законодательства о сво-
боде совести и вероисповедания; 

-информировать органы государственной власти о выявленных фактах 
нарушения законодательства о свободе совести и деятельности религиозных 
объединений; 

-предоставлять информацию средствам массовой информации. 
6.Председатель комиссии: 
-ведет заседания комиссии; 
-обеспечивает и контролирует выполнение решений комиссии; 
-подписывает принятые комиссией решения; 
-принимает решение о проведении заседания комиссии. 
7.Секретарь комиссии: 
-обеспечивает подготовку материалов к заседанию комиссии; 
-ведет дела комиссии: осуществляет предварительную подготовку ма-

териалов к рассмотрению на заседании комиссии, приглашает членов                   



4 
 
комиссии и иных лиц на заседание комиссии, готовит проекты решений             
комиссии, ведет протокол заседания комиссии. 

8.Члены комиссии участвуют в ее работе на общественных началах, 
присутствуя на заседаниях лично. 

8.1.Члены комиссии обязаны: 
-при невозможности присутствия на заседании комиссии заблаговре-

менно извещать об этом секретаря комиссии; 
-в случае необходимости направлять секретарю комиссии свое мнение 

по вопросам повестки дня в письменном виде. 
9.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

двух раз в год. 
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины ее состава. 
10.Решения принимаются простым большинством голосов присутству-

ющих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов голос председа-
тельствующего на заседании комиссии является решающим. 

11.Решения комиссии носят рекомендательный характер, оформляются 
протоколом, который подписывается председательствующим на заседании 
комиссии. 

12.О проделанной работе и принятых решениях председатель комиссии 
информирует Министерство по делам национальностей и общественным 
проектам Кабардино-Балкарской Республики. 

13.Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановле-
ния Местной администрации городского округа Нальчик. 

14.Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением                          
Местной администрации городского округа Нальчик. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Утвержден 
постановлением Местной администрации 

городского округа Нальчик 
от « 30 » января 2023г. №140 

 
Состав 

комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных 
отношений в городском округе Нальчик 

 
Ахохов Таймураз Борисович Глава местной администрации            

городского округа Нальчик, предсе-
датель комиссии; 

Хуров Тимур Владимирович заместитель Главы местной админи-
страции городского округа Нальчик, 
заместитель председателя комиссии; 

Хабекиров Зураб Беталович начальник информационно-анали-
тического отдела Местной админи-
страции городского округа Нальчик 
секретарь комиссии; 

Ажигоев Асланбек Мухамедович глава территориально-исполнитель-
ного органа Местной администрации 
городского округа Нальчик в                 
мкр. Вольный аул; 

Азаматов Кайсын Мухарбекович глава территориально-исполнитель-
ного органа Местной администрации 
городского округа Нальчик в                     
с. Хасанья; 

Амшоков Артур Заудинович начальник МКУ «Управление по     
физической культуре и спорту 
Местной администрации городского 
округа Нальчик»; 

Атмурзаева Земфира Солтановна заместитель Главы местной админи-
страции городского округа Нальчик; 

Бобылев Валентин Николаевич Благочинный Церквей КБР (по             
согласованию); 

Гергоков Тимур Ахматович глава территориально-исполнитель-
ного органа Местной администрации 
городского округа Нальчик в                 
с. Белая Речка; 

Гиляхова Карина Викторовна начальник отдела по делам НКО 
Управления Министерства юстиции 
РФ по КБР (по согласованию); 

Долова Оксана Хасбиевна и.о. начальника Управления по              
молодежной политике Местной ад-
министрации городского округа 



6 
 

Нальчик; 
Жабоев Жабраил Султанович и.о. председателя Кабардино-

Балкарской республиканской обще-
ственной организации балкарского 
народа «Алан» (по согласованию); 

Кавлашвили Сергей Владимирович председатель правления Кабардино-
Балкарской региональной обще-
ственной организации «Грузинский 
национально-культурный центр 
«Риони»; 

Кебеков Владимир Сафарбиевич председатель правления Кабардино-
Балкарской региональной обще-
ственной организации «Осетинский 
национально-культурный центр 
«Ныхас»; 

Кузнецова Лариса Юрьевна начальник МКУ «Управление куль-
туры Местной администрации            
городского округа Нальчик»; 

Кумыков Залимхан Магомедович глава территориально-исполнитель-
ного органа Местной администрации 
городского округа Нальчик в                    
с. Адиюх; 

Литвинов Роман Анатольевич руководитель Кабардино-Балкар-
ской региональной общественной 
организации «Общество русской      
истории и культуры «ВЕЧЕ»                    
(по согласованию); 

Мальбахов Алим Амурбиевич и.о. руководителя МКУ «Департа-
мент образования Местной админи-
страции городского округа                   
Нальчик»; 

Погосян Артур Эдикович председатель регионального отделе-
ния общероссийской общественной 
организации «Союз армян России» в 
Кабардино-Балкарской Республике; 

Пшеноков Олег Адальбиевич глава территориально-исполнитель-
ного органа Местной администрации 
городского округа Нальчик в                        
с. Кенже; 

Сижажев Алим Сарабиевич заместитель председателя Духовного 
управления мусульман КБР (по                     
согласованию); 

Текуев Амырби Ханапиевич депутат Совета местного самоуправ-
ления городского округа Нальчик 
(по согласованию); 

 
 



7 
 
Шабаев Леви Меирович руководитель Местной религиозной 

организации ортодоксального иуда-
изма «Горско-еврейская религиозная 
община г. Нальчика» (по согласова-
нию); 

Шебзухов Хачим Хусейнович начальник УМВД России по город-
ского округа Нальчик (по согласова-
нию); 

Шерстобитов Юрий Иванович председатель атаманского совета, 
Кабардино-Балкарской региональ-
ной общественной организации 
«Терско-Малкинский Округ                   
Терского Казачьего Войска»; 

Шогенова Аминат Топашевна заместитель руководителя Обще-
ственной организации «Адыгэр-
Сасэ» Кабардино-Балкарской                   
Республики. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №140
	УНАФЭ №140
	БЕГИМ №140

